田卫健〔2023〕60号

关于区十届政协三次会议

第56号提案的答复函

王现廷委员：

您提出的“在田家庵区建设医养产业的建议”的提案已收悉，经认真办理，现答复如下：

联合国教科文组织明确规定，一个国家老年人占总人口10%以上的，这个国家就进入老龄化。田家庵区是淮南市的中心区，截止到2022年年初，田家庵区常住人口中，60岁以上的老年人口约13.5万人，占全区总人口的18.2%，老龄化程度已经相当突出。老年人口数量在不断增加，养老问题也成为全社会关注度较高的热点问题。结合我区实际，我们主要从以下几方面，推动医养产业发展。

一、加强组织领导。建立了党委政府统筹、卫生健康部门牵头、相关部门联动、全社会参与的医养结合工作机制；制定了《田家庵区关于加快推进医疗与养老服务相结合实施方案》、《田家庵区开展安徽省优质医养结合示范区创建工作方案》等文件，加大对健康养老服务体系建设的扶持力度，明确了各项费用减免政策；成立了工作领导小组，明确分工，责任到位，并定期召开联席会议，及时解决工作中存在的困难和问题。强化资金保障，把养老服务发展、创建及奖补等所需资金纳入年度财政预算，同时，积极争取省级养老服务体系建设奖补资金，为医养产业工作开展奠定了良好基础。
二、抓住合淮同城化优势。淮南市地处长三角地区，毗邻省会合肥市，田家庵区作为淮南市中心区，我们紧紧抓住长三角一体化发展机遇，深度融入“合肥都市圈”，不断深入推动我区医养产业发展。田家庵区现有12家养老机构，其中淮南华仁医院、淮南市交通医院、淮南市舜新家苑康养中心是3家医养结合机构，我们积极利用“三微一端”加大宣传推介，提高服务水平，吸引合肥等周边城市的老年人入住我们的养老机构。2022年，淮南市舜新家苑康养中心成功入选安徽省长三角康养基地，成为全省医养产业发展中的“排头兵”。

三、着力推进中医药传承创新发展。全面提升中医药服务能力。乡镇卫生院、村卫生室、社区卫生服务中心、服务站全部开展了中医药服务，13家中医馆均投入使用。千人口中医执业类（助理）医师数指标（不少于0.4人）已达标，中医类别医师任务数（242人）已完成。乡镇卫生院、社区卫生服务中心中医馆中医类医师人员100%全覆盖。2023年，积极发展中药材种植基地建设，通过招商引资，亳州晶鑫中药材种植有限公司落户曹庵镇，投资建设曹庵镇中药种植基地，我区减免了前二年用地租金20万元，目前已种植中药红花150亩，目前长势良好。

四、加快医养健康产业项目建设。认真落实生命健康产业“双招双引”工作要求，新淮南朝阳医院、田家庵区人民医院工程项目正在加快推进，已签约的江苏华方康养产业园（青丰康养项目）落地工作积极跟进，淮南东方医院集团淮华医院综合建设项目为原淮化医院既有建筑拆除后原址新建，共计三栋建筑，项目总建筑面积20725.5平方，建设社区服务中心、健康管理中心、老年照料中心等为一体的综合医院，项目建成后极大提升我区医疗和健康养老产业水平。

下一步，我区将精心打好“医疗＋养护”组合拳，发挥好生活成本低、环境优美、服务水平高等优势，进一步挖掘我区医养产业潜力，更好地服务于老年朋友。感谢您对我们工作的关心与支持，希望今后继续对我们工作提出更多的宝贵意见。

办复类别：B类

联 系 人：刘琼
联系电话：15956678865
印  章

2023年7月12日

抄送：区政府办公室，区政协提案委。
                                 2023年7月12日印发